a) Angilbertus Sp. 1, 2, Mah. — b) hoc omis par Sp. 1, 2, Mah. —
e) Cette épitaphe est omise par Sp. 1. Elle était cependant dans le
man. aa témoignage de Mabillon : « Hoc epitaphium exstat in codice
ms., non yero in editis, sed quia Anscherus in Vita sequenti illud
refert hic omitto, relatiirus ea quae de secunda Angilberti transla-
tione refert Hariulfus in lib. i cap. 32. » Dans H elle a pour titre Aepi-
tapliium ejus post translationcm. Dans A l'épitaphe est de la même
main, mais d'une encre plus noire. — d) Martis A, Martii Sp. 1, 2.
— e) calcndis^I. — f) Caroli A. ■— g) sotius li. —• h) Ribbodo, Sp.
1, 2, A. ■— i) Clotharii Sp. 1. — j) Lotbaringia Sp. 1. — k) Ilunno-
ruinque A.
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tcm Burgundiao, Gothiam, Guasconiam, et Aquilaniam' », [et Cjuia Sancti
Richarii monasterium intra ejus dltionem habebatur, maxi-
mis illucl bonoravit privilegiis et amplificavit donis, sicut in
serpientibus, Deo aiixiliante, docebitur. Eo itacpic tcnipore
quidam dux, nomine Hugo, donavit beato Ricbario villas
aliquas suae proprietatis, ob animae suae salvationembCcle-
brata autem donationc, accessit ad rcgeni Illotbarium , pos-
tulans ut suae praeceptionis autoritatem" super illas villas,
id est Rollenicurtcm et Botritium firmaret; quatinus pcr
futura tempera absque calumnia'' sancti servitio subiacercnt.

^^ane in illa descriptione, quae paulo superius ex parte
relata est, invenitur quia eacdem villae sancti servissent
monasterio, et constat cas ab aliquo fuisse subtractas, quan-

doquidcm ab isto duce modo reddebantur.|lIlotbarius igitur
ei benignissime favit; nam ejus filiam, nomine Ermcngar-
dam, uxorem babebat^, et suae concessionis auctoritatem
super quae poscebatur ® fîrmavit bis ipsis verbis :

In nomine sanctae et individuae Triniiatis, Hlothariiis,
divina providente cleinentia, Francorum rex. Si servorum
Dei justis et rationahilihus petitionihus henignitatis nostrae
assensum praehemiis, regiae celsitudinis opéra frequenta-
mus, ac per ' hoc facilius ims aeternae beatitudinis gloriam
adepturos liquido credimusFuuocirca noverit omnium sanctae
Dei ecclesiae fidelium at^^ noslrorum, tain praesentiuni
quam futurorum, soiertia, ^quia dux Hugo, nohis per omnia
fideiis, una cuin monachis ex Centulo monasterio, praecla-
rissimi scilicet confessoris Christi Richarii, culminis nostri
adeuntes serenitatem, expetierunt quatenus villas quasdam
ex eadem Sancti Richarii ahhatia, quas ipse dux Hugo sti-

a) Sp. 1 omet tout ce chapitre vi à partir du mot Aquitaniam. —
b) Lotharium yl. —c) autlioritatem A. — d) calomnia A. — e) succes-
sionis autlioritatem poscebaiitur A. — f) pro A.

1. Traité de Verdun, août 843.
2. Hariulf confond ici avec l'empereur Lothaire J»'', le roi de France

Occidentale, du même nom, qui régna de 954 à 986. Lothaire I»"' n'a
pas eu de fille du nom d'Ermengarde.
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pendiis et usibus monachorum, pro remedio suae, animae
addiderat, ut nullius aliquando ahhatis vel cujuscumque
personae minoratione illis subtrahantur, imperiali praecep-
tione^pleniter firmaremus. Quorum denique preces, ob amo-
rern Dei et jam dicti militis ejus sancti Richarii, nec non et
ob dilectionem carissimi consanguinei nostri Hugonis ducis,
clementer audivinius, et îta illis in omnibus concessisse no-
tum esse volumiisyQuin eticim reverentiae nostrae scriptum
hoc speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas
villas in pago Targonensi sitas, hoc est Bolritium cum oinni
inlegritate sua, Rolleni etiam curlem in jam dicto page
cum omnibus appendiciis suis vel quidquid ad supra dicta
loca juste et legaliter aspicere videtur, sicut a jam dicto
duce et ejusdem loci abbate statutiim est, usibus, et stipendiis
monachorum in praefato loco Christo famulantium, conce-
dimus atque firmamus, videlicet ut nulli liceat unquam'^ ah
eorum dominio ex eisdem villis aliquid abstrahere aut mi-
nuere aut in alias usus convertere, nec paratas aut lidimo-
nium aut hostilicium^ aut alias quaslibet redhibitiones'^
aliquis ullomodo praesumat exigere, sed, sicut dictum est,
eo modo atque lenore quo a nobis atque a praedicto duce
statutum est, ita, nostris et futuris temporibus, secure illas
teneant et quiete possideant ; quatenus eosdein serves Dei m
praefato monasterio Domino militantes pro sainte genitoris
nostri ac felicitate nostra, conjugis, proleque^ seu stabilitate
regni nostri, incessanter piissimi judicis misericordiam im-
plorare delectet. Et ut haec auctoritas^ per futura tempora
inviolabilem atque inconvulsam^ oblineat firmitatem, manu
propria subter firmavimus, et annuli nostri impressione assi-
gnari jussimus.

Actum Compendio palatio régis, anno Dominicae Incarna-

a) unqùam liceat^. — b) hostilitiiim A. — c) redibitiones A. — d)
parteque^. — e) aulboritas A. — f) inconcussam A.

1. Ce sont peut-être ces mots qui ont occasionné rerrcur d Ha-
riulf, à moins qu'il n'ait ici corrigé le texte, ce qui est plus probable.
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i!ib/îw dcccxl tertio^, indictione m, régnante gloriosissimo
rege Hlothario anno xxi'.

Signum domini Hlotharii gloriosissimi régis.
Ego Adalhero regius notariiis ad vicein doinni Adalheronis,

Remorum archiepiscopi et siunmi cancellarii, recognovi-l

CAPUT VII.

De abbate Ludovico.

Anno Dominicae Incarnationis niccxLiv, régnante Ka-
rolo anno ivf indict. vi, praesule Rom<aha~e Ecclesiae Sergio
papa^^, Ribbodone Centniensi defuncto abbate'', ejusdem
coenobiii curain suscepit gloriosus vir Ludoviens, tam divina
quam saeculari prudentia ornatusj Iste ex regali prosapia
oriundus fuit, et nobilitatem praeclari generis in nobilita-
tem transtulit religionis, ut, sicut sui parentes, cognati veP
fratres, purpura et diatematibus refulgebant, sic ipse in
oculis Dei animi virtute splenderet*^. Veruin antecjuani abbas
l'actus fuisset, fratres nostri coenobii regiain pietateni adie-
rant, eique divi Augusti Illudovici praeceptum", quod super
villis sancti liujus loci'^ auctorizaverat, ostenderunt, suppli-
cantes ut idipsum et ipse faceret, et super eisdein villis
suae potestatis praeceptionem proferret. Karolus itaquc
occidentalis Franciae rex, a quo haec postulabantur, vercnter

a) A met en marge « error in data ». — b) et — c) loci omis par
Sp. 1, A.

1. Compiègne, 974. Hariulf a changé la date d'année et l'indiction
sous l'empire de la même idée.

2. Serge II (844-847).
3. Yoy. plus haut p. 102, note 1.
4. L'ahhé Louis était petit-fils de Cliarlemagno par sa mère Ro-

trude. Son père était Roricou, comte du Mans. Sur. ce })ersonnage,
Simson, Jahrb.. I. 13, Dtiramler, Ostfrank. Reieh, I, 149, 289, 424.

5. Voy. plus haut cap. ii.
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assensit, et servis Dei favens, suae praeceptionis auctori-
tatem" eisdem tribuit, his verbis descriptam :

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Karolus gra-
tia Dei rex. Si servorum Dei justis et rationahilihus petitio-
nihns henignitatis nostrae asserisum praebemus, regiae celsi-
tiidinis opéra frequentamas, ac per hoc facilius nos aeternae
leatudinis gloriam adepturos liquida confidinius. Qnorcica
noverit omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium atque nos-
trorum, tam praesentium quam et futurorum solertia, quia
viri religiosi monachi ex monasterio Centulo, praeclarissimi
scilicet confessons Christi Richarii, culminis nostri adeuntes
serenitatem, obtulerunt praecellentiae nostrae gloriosae me-
moriae domini et genitoris nostri Caesaris Augusti Hludog-
vici auctoritatem'^, qua continetur qualiter idem dominas et
geniter noster quasdam villas, ex eadem sancti Richarii
abhatia, usibns et stipendiis eorumdem monachorum consti-
tutas eis concesserit, atque ut nullius quandoque abbatis vel
cujuscumque personne minoratione illis subtrahantur, impe-
riali praeceptione pleniter conf,rmaverit,^^Ac proinde oravc-
ru/it iidem monachi Alagnitudinem nostram, ut eamdem
Domini genitoris nostri imperialem auctoritatem'^ nos denuo
reconfirmare vel renovare dignaremur per praecellentiae
nostrae rescriptionem. Quorum denique preces clementer
audivimus, et ita illis in omnibus concessisse cunctis notum
esse l'olumus; quin etiam reverentiae nostrae scriptum hoc
speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas villas,
hoc est Civinocurtem^ cuni Bronoilo, Aldulficurtem, Vallès,
Drussiaciim" Novamvillam, Montent-Angelorum, Guibren-
tium, Bagardas, Curticellam^, Crux, Langoratum, Alte-
giam, Sidrudem, Niviellam, Verculf Concilium, Roconis-
montem, Mai-is, vel quidquid" ad supradicta loca praesenti
ternpore juste et legnliter aspicere videtur, sicut a donino et
genitore nostro statutuin est, usibus et stipendiis monacho-

a) authoritatem A.— b) Ciniuocurtem.S' p. 1. — d) Drusiacum A.—
d) Corticcllam A. — e) quicquid tip. 1.
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rum in praefato loco Christo famulantium concedimus,
atque firmamus, videlicet ut nulli unquam liceat ah eorutn
dominio ex eisdem fi/lis aliquid ahstrahere, aut minuere,
aut in alios usus convertere, nec paratas, aut liditnonium,
aut hostUicium^, aut alias quaslibet redhihitiones^ jyraesu-
manf' uUo modo exigere ; sed, sicut dictum est, eo modo
atque tenore quo apiissimo imperatore genitore nostro statu-
tum est, ita, nostris et futuris temporihus, secure illas teneant
et qiiiete possideant, quatenus eosdem Dei seivos in prae-
/)iisso monasterio Domino militantes pro sainte ejusdem
genitoris nostei et felicitate'^ nostra, et conjugis, proleque",
sive stahïlitate regni nostri, incessanterpiissimi jiidicis mise-
ricordiain implorare delectet. Et ut haec auctoritas^ per
futura tempora inviolabilem et inconvulsam^ obtineat firmi-
tatem, manu propria subterfirmavimus, et annuli nostri
impressione assignari jussimus.

Signum Karoli gloriosissimi régis.
Meginarius notarius ad vicem Hludovici recognovi et

subscripsi.
Data XII Kal. Junii, anno iv régnante domno^'' Karolo

serenissitno rege, indictione vi.
Actum Compendio palatio regio, in Dèi nomine féliciter '

Amen
Hludovicus ' iibbas, incipiente v anno'' regni Karoli, mona-

chos suos, quibus nuperrime prœlatus fiierat ad regeni
mittit, quatenus' quibusdain villis a se acquisitis"" et ex

regio dono perceptis, suae iterato auctoritatis" praeeeptio-
nem ° firmaret. Illi obedienter praeceptum abbatis exe-

quentes, regem Karoliim denuo exorant, ut juxta quod
suus genitor, et ipse paulo ante, fecerat, regiae potestatis

a) hostiiitium A. — b) redibitioues Sp. 1, A. — c) praesumat Sp.
1, 2. — d) foeîicitcr Sp. 1, — e) parteque A. — f) authoritas A.
— g) incoucussam A. — h) domino Sp. 2. — i) fœliciter Sp. 1. —

j) Ludovicus Sp. 1, 2. — k) anno \ A. — 1) quatinus A. — m) adqui-
silis A. — n) authoritatis A. — o) praeceptione A.

1. Compiègne, 16 mai 844.
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auctoritatem® reconfirmaret. Karolus, libenter ac placide
obaudiens, quae orabatur adimplevit, et in hoc quoque pri¬
vilégie illas notavit villas quas dudum in superiori firma-
verat, adjungens illas quae ex industria clarissimi abbatis
poscebantur firmari, id est Forestem cellam, et quidquid ad
illam pertinebat, et alla quaedam. Quae ipsa carta liquide
pandit, ita se habens :

In noinine sanctae et individiiae Trinitatis, Karolus^ gra¬
tin Dei rex. Si servorum Dei" justis et rationahilihas peti-
tionibus benignitatis nostrae assensum praebenius, regiae cel-
situdinis opéra frequentamas, ac per hoc facilius nos œternae
beatitudinis gloriam adepturos liquide confidiuius. Quocirca
noverit omnium sanctae Dei eccleside fideliam atque nostro-
rum, tam prœsentiiim quam et futurorum, solertia", quia beni-
gnitate et licentia dileciipropinqui nostri, Hludovici^ abbatis
ejusdem sacri cœnobii, viri religiosi rnonachi ex monasterio
Centulo, praeclarissinii scilicet confessoris Christi Richarii,
cubninis nostri adeuntes serenitatein obtulerunt praecellen-
tiae nostrae gloi-iosae memoriae domini et genitoris /lostri
Caesaris Augusti Hludoguici 'authorilatem, qua continetur
qualiler idem dominus et genitor noster quasdam villas, ex
eadem sancti Richarii abbatia usibus et stipe?idiis eorundem
monachorom constitutas, eis concesserit. Atqui ut nullius
quandoque abbatis, vel cujuscumque personne, minoratione
illis subtrahabantur, imperiali perceptione pleniter confir-
maverit. Ac proinde oraverunt iidem rnonachi Magnitudinem
nostram ut eandem domini genitoris nostri imperialem
authoritatem nos denuos reconfirmare vel renovare dignare-
mur per praecellentiae nostrae rescriptionem Quorum
denique preces, divino intuitu et deprecatione praefati vene-
rabilis et dilectipropinqui nostriLudovici^ abbatis, clementer
audivimus, et ita illis in omnibus concessisse, cunctis notum

a) authoritate A. — b) CaroUis A. — c) Sp. 1, 2 omettent le
préambule qu'ils remplacent par etc. ut in precedenti. — d) Ludouici
Sp. 1, 2. — e) Sp. 1, 2 omettent obtuleruut ... rescriptionem qu'ils
remplacent par etc. ut in superiori. — f) Ludovici Sp. 1, 2.
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esse volaimis, quin etimn reverentiae nostrae scriptum hoc
speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas
villas, hoc est Civiniciirtem cum Bronoilo, et ArgoviUare'^,
Aldulficurtem, Vallès^, Drusciacum, Novamvillam, Alontem
Angeloriun, Giiihventium, Bagardas", Curticellam, Crucem,
Langaratiun^, Alteiam qux Ahhatisham'^ vocatur, Conci-
lium, Verculfiim cum seticis in Ragineri exclusa terrisque
ad eain pertinentibus, Roconis ' montem cum seticis et terris
in Alasflariis^, Sacrocampo, et Petronulio consistentibus,
addito manso precariae Hegfridi post decessurn ejus, Nigel-
lam, Sidrudem^, capellam in villa Maris cum mansis ad se
pertinentibus ; insuper et cellain quae Forestis vocatur, cum
villis adeampertinentibus, quas venerabilis abbas Hludovicus^
auxit monachoriim stipendiis. Quarum haec sunt nomma :
Argubius cum colonia quae Romamgilis dicitur, et benefi-
ciolum Nortberti et Guicbaldi in eadem colonia sita, et Bo-
nella cum beneficiis AngaltiB et God'olardi ; nec non et
villa quae vocatur Sanctus Vigilius, cum Berniaco, et Accini-
curte^, et Eiiholt. Et in pago Belvacense, in loco qui dicitur
Gellis silici sex, et de vinea aripennes ' octo, et in Rivirtsicurte
seticis duobus, et de vinea aripennes^ sex, et in Quentvico
seticis duobus; in Mosultro mansum unum, in Aàco seti¬
cis tribus, in Avisais mansum unum ; ea vero conditione, ut

qui bénéficia ex jam dictis rébus modo habent, tandiu ea
retineant usquequo aut alicubi pro eisdem^ beneficiis alia
obtineant, aut post decessurn illorum, nisi forte abbàs pro
eorum culpa ante ab eis receperit, fratres absque ulla inter-
rogatione recipiant. Et xii" canonicos in eadem cella mona-
chi sub sua cura et ordinatione in debitis et necessariis sti¬

pendiis religiose custodiant. Ex sylva° etiam, quae adeamdeiM
cellam, quae Forestis dicitur, pertinere videtur, quae necessa-

a) Argonillare Sp. 1, A. — b) Vallis c)Bragardas A. — d) Lan-
goratum A. — e) abbatis jam Sp. 1, abbatistia A. — f) Rochonis A.
— g) Asflariis Sp. 1,2, — b) Sidredem A. — i) Ludovicus Sp. 1, 2. —
j) Angatii A. — k) Acciniscurte A. — 1) aripeunis A. — m) iisdem A.
n) duodecim A. — o) sita (sic) A. — p) eandom Sp. 1, A.
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ria in utilitatihus majoris Monasterii fuerint, discretione et
ordinatione abbatispraevideant. Haec autem omnia, quidquid
ad supradicta locaprxsenti ionipore juste et legaliter " aspicere
videtur, sicut a domino et genitore nostro statiituni est, usibus
et stipendiis monachorum inpraefato loco Christo famulantium
concedimus atque firmamus, videlicet ut nulli unquam liceat
ab eorum doininio ex iisdem villis aliquid abstrahere, aiit
minuere, aut in a/ios usus convertere, nec paratas aut
lidimonium aut hostilitium, aut alias quaslibet redibitiones^
praesumant ullo modo exigere, sed, sicut dictuin est, eo modo
atque tenore, quo a piissimo imperatore, genitore nostro,
statutum est, ita nostris et futuris temporibus secure illas
leneant et quiete possideant ;. quatenus eosdem Dei servos in
praemisso monasterio Domino militantes pro sainte ejusdem
genitoris nostri et felicitate nostra, et conjugis, proleque'^ swe
stabilitate regni nostri, incessanterpiissimi judicis misericor-
diam implorare delectet. Et ut haec authoritasper futura
tempora inviolabilem et inconcussam obtineat firmitatem,
manu propria subterfinnavimus et annuli nostri^ impressione
assignari jussimus'^. »

Signum Karoli^ gloriosissimi régis.
Jonas diaco/ius ad vicem Hludouici recognovi et subs-

cripsi.
Data y Kalendas Octobris anno v, indict. vu, régnante

Karolo^gloriosissimo rege.
Adam Compendio palatio regio, in Dei nomine féliciter.

Amen

a) Sp. 1, 2 omettent toute la fin du diplôme depuis legaliter jusqu'à
assignari jussimiis. — b) rediuiitiones, ms. — c) parteque ms, — d)
nostro ms. ■— e) Caroli A. —f) Carolo Sp. 1.

1. Compiègne, 24 novembre 844.
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CAPUT VIII.

Ablatio sancti Richabii, et belatio.

Cœnobio Centulensi Hludovico" praesidente, ob maligno-
rum timorem Danorum, quos Sequana illis alebat temporibus,
multa monasteria mari fmitima ac villae fecundae'' pristinum
amisere decorem. Quo rumore et hoc nionasterium concus-
sum est, in tantum ut non solum facultates ecclesiae, veruin
etiam ipsum intemerabilem thesaurum, saneti seilicet cor¬
pus Richarii, contigerit Fugam inire. Fratres denique, illud
tollentes paucosque loci custodes relinqucntcs, discesscrunt,
et tribus circiter hebdomadis dispersi, monasterio caruc-
runt. Dei auteni voluntatc Danis discedentibus ° aliaque
régna petentibus, fratres retulerunt sanctiim Domini in
proprium loeum'. Revertenti patrono oecurunt Patrienses,
de ejus rcddita prœsentia indicibiliterexultantes. Omnipo-
tens sane, ut anipliorem siii saneti eordibus Pontivorum
amorem aecenderet, duo magna in ipso reditu perfecit mi-
raeula. Quidam enim nobiiis, Gotselmus, paralysi detentus,
omnium membrorum oflieio manebat privatus. Hic rever¬
tenti sancto confessori suorum auxilio gestatus occurrit, et
mox ut ejus lectieam eonspexit, statim omni malo liberatus
optatam sanitatem perfeetissime recepit. Alter, quidam igno-
bilis vocabulo Magimbertus, habebatur hydropieus, inutilis
ad omne opus, et, nisi ab alio moveretur, uno semper reside-
bat loco ceu truncus. Hune quidam alii submonebant®, ut
sancto regredienti obviam iret, et salutem suam ab illo
reposceret. Negante illo et impossibilitatem ostentante, illi

a) Ludouico Sp. 1, 2. — b) foecundae Sp. 1, A. — c) discedentibus
Danis. A. — d) incredibiliter A. — e) summonebant A.

1. En 845. Voy, Mir. S. Richarii (Jtlon. Germ., Script., XV, 917).
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eum accipientes obviam sancto tulerunt. Clinique processio
fratrum refereiitium sanctuni illis e contra veiiisset, infirnius
exclaiiiavit a quodani se ealcari, et postmodiim visuiii est
illi quod aqua calida perfunderetur, sicque ex intègre sana-
tus est.

CAPUT IX.

De Hruodiih>ho° adeate comité.

Post aliquot'' annoruni spatia, niortuo abbate Illudovico"',
abbatia Centulensis rectorem liabuit egregium nomine
virum'', nomine Ilruodulpliuni®, virum imperialem, et tani
divina pliilosophia quani saiculi prudentia' ornatissinium®.
Qui cuni esset avuneulus gloriosissimi régis Karoli''^ et ta-
nien, spreta smeuli'gloria, Domino ut iiobilissinius nobiliteri
deserviret, a fratribus Centulensibus, quorum sodalis in
proposito erat, abbas eligitur. Quique eum lioe officie
régis precatu functus i'uisset, ejusdem régis Karoli'', sui sci-
licet nepotis, dono et precc comitatum niaritiniie provinciœ
suscepit quia erat, ut diximus, non solum studiorum spiri-
tualiuni', sed et humanae prudentiae peritissinius. Ornabatur
itaque nostrum monasterium Hruodulpho abbate, rcfulgebat
res alternatim publica Mruodulfo™ comité. Ilujus largitioiie

n) Hruodolpho Sp. 1, Hruodolfo A. — b) Sp. 1, A en marge : « post
domnum Ludouicum praefuisse dicitur domiius NitUan-diis, et quia tum
persecutio grauis iusistebat paganonim, etiam maritimae orae comi¬
tatum suscepit. » Sp. 2 cite cette note et ajoute eadem leguntur in co-
dice Centuleusi. — c) Ludovico Sp. 1, 2. — d) nomine omis par Sp. 2.
— e) Hruodolphum Sp. 1. — f) doctrina A. — g) peritissimum A. — h)
Caroli Sp., \ , 2. — i) seculi—j)nobilissime A. — k) Caroli Sp.,l, 2.
— 1) supernaturalium (sic) A. — m) Hruodolfo Sp. 1, Hruodolpho A.

1. L'abbé Louis mourut le 9 janvier 867 (Dummler, Ostfrank. Reich.,
II, 150.

2. Rodolphe était frère de Judith, seconde femme de Louis le Pieux
et mère de Charles le Chauve. Il ne succéda pas à l'abbé Louis à sa
mort, mais dès 816.

8
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ecclesia nostra villas tune optinias promeruit sex, quae in
sequentibus notantur. Qui etiam monachos, sicuti anteriores
abbates fecerant, ad regain transmisit, ut super bis villis et
super illis de quibus in posterum calumnia timebatur, suae
iterum potestatis auctoritatem" firmaret ; quodetfactum est :
nam fratres regiain majestatem adierunt, postulatuni avun-
culi deferentes. Quibus ille, ut solebat, benigne paruit, et
eisdem'' taie praeceptum confirmavit :

In nomine sanclae et individuae Trinitatis, Karolus'^gratia
Dei rex. Si sei-voriim Dei justis^ et rationabilibus petitionibus
benignitatis nostrae assensiim praebemur regiae celsitudinis
opéra frequentamus, ac par hoc" facilius nos œternne beatitu-
dinis gloriam adepturos liqnido cotifidijnus. Qaocirca nocerit
omnium sanctae. Dei ecclesiae fidelium ntquenostvoriim, tatn
praesentiam quam et futurorum, solertia, quia, voluntate et
licentia dilectiauuncidi nostri Hriiodulfl\ rectoris Centniensis
sacri cœnobii, monachi ex eodeni monasterio, praeclarissimi
scilicet^ confessoris Christi Richarii, culminis nostri adeun-
tes serenitatem obtulerunt Praecellentiae nostraegloriosae me-
moriae domini et genitoris nostri Caesaris Augusti Hludoguici
authoritatem, qiia continetur qualiter idem dominas etgenitor
noster quasdam villas ex eadem sancti Richarii abbatia
usibus et stipendiis eorumdem monachorum constitutas eis
concesserit, atqui ut nullus quandoque abbatis, vel cujus-
cumque personne mineratione illis sabtrahantur, imperiali
praeceplione pleniter confirmaverit'"; ac proinde oraverunt
iidem monachi magnitudinem nostram ut eandem domini
reconfirmare yel renovare dignaremur par praecellentiae
nostrae rescriptionem^. Quorum denique preces, divino nutu
tactus et deprecatione praefati avunculi nostri Hruodulfi
abbatis, clementer audivimus, et Ita illis in omnibus conces-
sisse cunctis notum esse volumus, quin etiam Reverentiae nos-

a) authoritatem — b) iisdem A. — c) Carolus Sp. 1, 2. — d) justis...
solertia omis par Sp. 1, 2 qui mcttenl etc. ut supra. — e) nos ms. —

f) Ruodulfi A. — g) confessoris Christi rescriptionem omis par
Sp. 1, 2, qui meitent etc. — h) confirmauerunt ms.
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trae scriptum hoc'^ speciali conditione fieri jussimus, per
quod memoratas villas, hoc est Clvinicurtem^ cum Broniolo,
et Arcovillare, Hardulficurtem", Vallès, Drusciacum^, cum
ecclesia Cardordense'^, et appendiciis suis, Novam villam,
Montem Angelorum, Guihrentium, Bagardas, Cuvticellam,
Crucem, Langoratum, Alteiam quae Ahhatistia^ vocatur,
Verculfum, Concilium cum manso in Vertunno, quern Teut-
dradus'^ pro quodaju concamhio sancto Bichario dédit, Nial-
tarn cum mansionile Filcariis, Boconis/nofitem^ cum seticis
et terris in Masfiariis, Sacrocarnpo et Petronutio ' consis-
tentihus ; necnon etiam et Sidrudend cum omnium rerum

plenitiidine; insuper et hoc quod quidam homo nomine Bagem-
bertus^ jure beneficiario quodam^ tenait pro^ commutatione
Forestensis cellulae, quant hactenus per auctoritatem^ prae-
cepti nostri habentes tenuerunt, secundum oportunitatem,
eorumque petitionem, atque consensum jam dicti avunculi
nostri Hruodulft : id est Argubium cum appenditiis suis,
Longum superiorein, Spaniam, Hadardi-villarem, Habacur-
tem, et in Hambiaca^ villa ecclesiam unam cum mansis
duobus, mansionilem unum qui diciiur Ponticulis, et in
Buxide" mansum unum cum sua integritate, et quidquid ad
ista aucta vel commutata supradictaque loca, praesenti tem-
pore, juste et legaliter aspicere videtur, siciit a domno et
genitore nostro^ statutum est, usibus et stipendiis monacho-
runi in praefato loco Christo famulantium conceditnus
atque firmamus ; videlicet ut nulli unqiiam Uceat ab eorum
dominio ex iisdem villis aliquid abstrahere, aut minuere, aut
in alius usiis convertere, nec paratas aut lidimonium, aut
hostilitium, aut alias quaslibet redibitiones ' prœsumant

a) quin etiam hoc roverentiae nostrae A. — b) Ciniuicurtem Sp. 1.
— c) Hadulficurtem A. — d) Drusiacum A. — e) Cadorcense A. —

f)abbatisjam Sp. 1, abbatisam Sp. 2. — g) Tbeutdradus Sp. 1, A. —•
b) Rochonis montem A. — i) Petrouunlio A. — j) cum omnium .. .

Ragembertus omis par A. — k) quondamyl. — 1) et A. — m) autbori-
tatem A. — n) Hambiaeca Sp. 1 — o) Buxude Sp. 1. — p)Zes clauses
qui suivent sont omises pur Sp. 1, 2 et remplacées par etc. — q) redi-
mitiones ms.
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uUo modo exigere; sed, siciit dictum est, eo modo atque
tenore qiio a piissimo imperatore, genitore nostro, statutum
est, ita, nostris et futuris temporihus, secure illas teneant
et qniete possideant, qiiatenus eosdem Dei servo m praemisso
monasterio Domino militantes, pro sainte ejusdem geniloris
nostri et felicitate nostra et conjugis proleque^, sive stahili-
tate regni nostri, incessanter piissimi judicis misericordiam
implorare delectet. Et ut haec authoritas per futura temqmra
imnolahilem et inconcussam obtineat flrmitatem, manu pro¬

pria suhterfirmavimus et annuli nostri impressione assi-
gnnrijussimus.

Signum Karoli^ gloriosissimi régis.
Aeneas notarius ad vicem Hludovici recognovi et suhscripsi.
Data II Kal. Martii, indict. m, anno xvi regni Karoli

gloriosissimi régis.
Actuin in Germiniaco palatio regio, in Dei nomine féli¬

citer". AmeiD.
Ilruoclulfiis igitur venerabilis abbas et cornes, postquam

per aliquos annos cœnobium cum provinciis niaritimis
g'iibernavit, sed, Dec voeante, ex hujus mundi ludibrio emi-
gravit, pereepturus pro fideli administratione duleia para-
disi". Fratres vero de ejus mortes nimium tristes, libruiii
rotularem eonfieientes, direxeruiif' per eeelesias et loea
saiietorum, dileeti Patris exitum nuntiantes, et pro ipso orari
eiipientes. Quod ideo plaeuit memorari, quia ipsiiis volu-
minis epistola nostra aetate adbue durans inter antiqua
moiiumeiita saneti loci gratam ex se fratribiis faeit leetionem.
Ipsius itaque epistola rolli°talis est^:

a) parteque A. — b) Caroli A. — c) foelicitcr Sp. i. — d) dixerunt A.
— e) rotuli Sp. 2.

1. Germigny, 14 mars 856.
2. Rodolphe mourut le 6 janvier 866 (Diimmler, Osfrank. Reich.,

II, 142). Son épitaplie est dans Poet. lai. aevi Caroi-, III, 352-353.
3. Reproduit par L. Delisle, Rouleaux des morts du /A'" au

XV'' siècle (Soc. de l'Hist. de France), p. 3 et 4. Sur ces rouleaux des
morts, voir aussi A. Ebiier, die Klosterlichen Gebetsverbrûderungen,
Regensburg, 1890.
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Fratres cœnohii sancti Bicharii gloriosae memoriae,
omnibus Christi militibns. Petimus obnixe paternilatem ves-
tram pro nostris fraterne geri defanctis, et vestrorum aeque
dirigi vocahnla inorluoruni, diemque adventus praesentis
cursoris ad vos venientis per nionimenta Kalendarum signi-
ficari, ne fallaciae^ suae praestigiis nobis possit mentiri.
Offlcio vero abbaticio^, seupraepositurae, una cum decaniae
qui fungi videntur pariler intimare sciai. Obiit itaque apud
nos domniis Hruodulfus cornes, abhasque si/nul nosier, viii
Mus Januarii. Ideoque rogamus" quatenus^ pro eo decer-
tetis^ apud DoniiniuM, ut et vos mercedem haheatis, et Ule
in congregatione justorurn aggregetur, vestris sufjultus sanc-
tissiinis opitulationibus. Statuimusque justuni esse ut queju
Patreni habidmus piissimum, dulci filiorum amore pro eo
pium Dominum incessanter rogenius.

CAPU'J^ X.

De Heugacdo aebate comité.

Universae carnis viam ingresso liruocliilfo suscepit Ileli-
gaudus comes Centulensium gubernationeiii. Hic exsaeculari®
comitatu transiit ad animarum ducatum. Nam antequam
abbas aiit monachus foret saeculo'' militavit, et etiam
uxoratus filium suae earnis reliquit, terrenae' quidem potes-
tatis, sed non monasticae servitutis, baeredem, nomine Iler-
luinum, similiter eomitein'. Verum si aliquis quaerat eur

a) fallatiae A. — b) abbatico A. — c) rogamus omis par Sp. 1, 2.
— d) quatinus A. ■—■ e) dicertctis A. — f) Deum A. — g) seciilari A.
— h) seculo A. — i) terrae Sp. 1, 2.

1. On ne connaît point de comtes de Pontliieu de ce nom au
ix" siècle. Hariulf introduit ici deux personnages du x" siècle. Hel-
gaud, comte de Montreuil, apparaît en 925. Il fut tué par les Nor¬
mands en 926. Son fds Erluin lutta comme lui contre les Normands et

118 Llliior, Il[, GAP. X

nostras rector, abbas et cornes insimul exstiterit", reddimus
quam antiquiores tradunt bac de re rationem. Eo enim
tenipore, permittente Dec et peccato Cbristiani populi
exigente, ferae nationes Dauorum, aliarumque barbaries
gentium, persaepe Franciscos limites pervadebaiit'' et ipsos
reges ac proceres regno deturbare et penitus interimere
coiiabantur Pontivus vel Wimaciis'^ provinciolae tune cas-
tella aut munitiones aut rare, aut nusquam, habebaiit, et
proinde per bas liber ingressus ad Franciam hostibus exis-
tebat. Quod etiam in hoc opusculo gemino potest animad-
verti exemplo, quando scilicet domnum Nithardum, sancti
Angilberti filium, bello interremptum retulimus, vel quando,
tempore abbatis Hludovici sanctum l^.atrem Richariumillorum timoré bine fuisse sublatum docuimus. Révéra
autem nostri astipulavere seniores, quod et ipse Nitbardus
utriusque officii minister exstiterit et quia expeditioni,
non relieto regulari ordine, inserviens, ab hostibus sit oeei-
sus'. Cum ergo borum eanina rabies frequenti suo adventu
mala gravia orbi Gallico infligeret, visum est regibus
Francorum et optimatibus ut abbas Centulensis, qui magnac
gloriae magnique nominis habebatur, hujus sedandae tem-
pestatis onus exeiperet, quia et in ipso loco sancto magnae
generositatis viri habitabant, et qui,, tara pro bonorum
immensitate quam pro parentum militum numerositate,
magna et fortia aggredi possent. Nee enim unquam aliquis
de nobilibus loquens aliud nobilius quaesivit, si sancti
Rieharii monachorum nobilitas ei nuntiata fuit. In hoc enim
eoenobio duces, comités, fdii dueum, filii etiam regum edu-
eabantur. Omnis sublimior dignitas, quaquaversum per
regnum F'raneorum posita, in Sancti Rieharii monasterio

a) extiterlt Sp. 'l,A. — b) pervadebat Sp. 1,2. — c) conabatur Sp. 1, 2.
— d) Vimmachus A. — e) Ludovici Sp. 1, 2. —^ f) exliterit Sp. 1, A.
fut tué en 945. Celui-ci eut pour fils Roger, dont on perd la trace à
partir de 957. Voy. Flodoard, Annales, aux années 925, 926, 927, 929,
932, 939, 943, 944, 945, 947, 948, 951, 957.

1. Cf. ci-dessus p. 102, note 1.
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se parentem habere gaudebat". Tali igitur qua diximus
ratione, quidam nostratum abbatum comités insimul erant
et abbates, qui et generosae parcntilitatis lumine emica-
bant, et sacrae regulae servatores, in ipsis etiam exercituum
turmis ante Dei oculos babebautur.

Abbas ergo Ileligaudus simulque comes, cum bujus
coenobii moderator existcret, cuidam militari vire'' Rolleiii-
curtem, et alia quaedam, prob dolor ! quae nuper a duce
Hugone noster receperat locus', in beneficium sub certi
temporis denuntiationetradidit. Cujus facti precaria car-
tula'' a nobis babetur®. Sed nibil eorum bic^ ponimus, quae
non bonoris augmentum, quin potius materiem doloris praes-
tarent. Qui etiam post aliquot annorum exibitam abbatiae et®
comitatus administrationem, bumanis rébus excessit; nec

comitatus curam jam abbatibus agendam reliquit, quia banc
filins ejus Herluinus suscepit. Verumtamen' bujus Ileli-
gaudii comitis leges, quas in saecularibus''proposuit, adbuc
a provincialibus, sciuntur, scrvantur.

CAPUT XI.

De domno Guelfone' abbate, et tbanslatio capitis

sancti Richaiui.

Rio itaque mortis eventu subtracto™, abbatem babuimus
et verePatremvirum regali genere procreatum, nomine Gucl-
fonem"^. Quantae vero strenuitatis et probitatis fuerit dom-

a) gaiidebant A. — h) A, en marge, Ribertus. — c) denunciatione A.
— d) praecaria kartula A. — e) aiino Karoli XX Sp. 1, 2, A en marge.
— f) hic omis par A. — g) et omis par Sp. 1, 2. — b) obiit IJI non.
novembris, Sp. 1, 2, A en marge. — i) veruntamen A. — j) Heli-
gandi A. — k) secularibus A. —1) Guelpbone A. — m) substracto Sp.
1, 2. — n) Guelpbouem A.

1. Cf. ci-dessus p. 104-106.
2. Cf. p. 117, note 1.
3. Guelfon, lils de Rodolphe, abbé laïque de Saint-Riquier, succéda

à son père en 866. (Voy. Diimmler, Ostfrank. Reich.y III, 133, n. 1,
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nus iste, non paucis potest explicari relatis. Vcrnmtamcn
bonitatem illins anime insitam" hino qnisqne lucide capcre

potest, cum sicut seqnentia docebunt, erga sanctum Rieba-
rium fidelis ac devotus, erga subjectos benignus, erga prin¬
cipes seniper exstiterit'' amatns. Hic, ob expertam in se

prudentiam et religiositatis devotionem, sanctae martyris
et virginis Colunibae apud Senones sitae, sicnt et noster
abbas permansitb Ea autem quae snb ipso ejus regimine
gesta fuisse inveniuntur, referri debent, ut et in liis^quo-
que nobilitas viri liquide perpendatur.

Mir. liichar. 11,7. Anno igitur Dominicae Incarnationîs DCCCLXIV indictione xii,
mcnsc'.'' Octobri, clic vi Kalond. Novombrium, Iranslatum est ab ipso
abbate, vel a fratribus gloriosum caput sancti Richarii de capsa lignca
in capsam argenleam, auro gemmisquc rodimitam. Siquidem Cuni,
ut supra dictum est, barbarorum impulsu patria vastaretur
fratresque fugere cogerentur, fecerant capsam ligneam, in
qua caput beatum sancti Richarii condiderant, ut facile et
leviter secum possent quaquaversnm portare. Data vero
quiete, et hostibus fugatis, Odulfus'^ venerabilis monachus^
sancti ejusdcm babebatur aedituus'; qui dum ardenti anime
sacratissimum Patrem omni honore prosequeretur, ex the-
sauris Ecclesiae auro et argento pretiosisque lapidibus abun-
dantissime® eam capsam paraverat, ubi cari patroni caput

1(1. de lignea transmissum narramus. Quod dum fieret, contigit

a) incitam A. — b) extiterit Sp. 1, A. — c) iis A.— d) nempe (sic)
A. — e) Odulphus A. ■—■ f) ediliuis A. — g) copiosissime A.

et sa généalogie par M. L. Traube, Poet. lat., III, 269, note 5. Giiel-
fon apparaît souvent dans les poésies de Micon et de Frcdigardus,
voy. Poet. lat., III, 326, 336, 343, 350, 351, 352.

1. Guelfon était aussi abbé de Sainte-Colombe de Sens depuis la
mort de Wenilon (864).

2. Sur Odnllé, moine et portier de l'abbaye de Saint-Riquier, voy.
G. Waitz dans les Mon. Germ. hist., Script., XV, 915, note 2.
L. Traube {Poet. lat., III, 267) conjecture que les cliap. 11, 12 et 14
du 1. III d'Hariulf sont empruntés à un opuscule perdu d'Odulf où
celui-ci énumérait les reliques qu'il .avait recueillies. Odulf était un ou¬
vrier habile et on a conservé quelques vers de lui sur les ciboires
qu'il avait fabriqués ou réparés. Voy. Poetac lat., III, 344, 347.
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adesse nnum" c monasterii famulls, nomine Goraldum'', qui luminc
oculorum antc annumet dimidium fuerat Dei pcrmiSSU orbatus, Trans-
fertur sanctus, ille orans solo tenus jacet, dum sancti caput
venerante reconditur, istius oculis se lux peregrina refudit.
At memoratus custos in ipsam quam diximus capsam multas
sanctorum reliquias cum sancti capite reposuit, de quibus
paulo post pauca referemus. Sed quia pictas regum multa
nobis contulisse deprehenditur, ad illorum facta paulisper
stilus" revertatur'^ de regibus et de reliquiis quas Odulfus
custos undequaque meruit®.

CAPUT XII.

De HEGinus et de eeliquiis quas Odulfus' custos

undecunque meruit.

In superioribus recognoscat nos lector dixisse Hludovicum
fdium Augusti Hludogvici®, post habitum cum fratribus cer- Franc, reg. hîst
tamen, Noricorum et Alemannorum, Austrasiorum cjuoque
et Saxonum ac Hunorum régna percepisse; quae postquam
xLiri annis strenue gubernasset, jamque sibi de sepultuaa
cogitandum attenderet, tribus fdiis regnum suum partitus
est, Karlomanno'' quidom dédit Noricam, id est Bajoariam, et Marchas
contra Sclavos et Langobardos ' ; llludovico voro Toringiam, Austrasiam,
Francosi, et Saxoniam dimisit; Karolo cpioquc Alomanniam, et Gurgua-
lam, id est comitatum Cornugalliaî rehquit'. Anno autem Incarnationis
Christi DCCCLXV, ind. xii, post Paschalom festivitatom haec regno-

a) imum adesse A. — b) Geroldum (^Mir. Bichar.'). — c) stylus A.
— d) remoretur A. — e) de regibus... meruit. Cette phrase repro¬
duite comme titre du chap. XII est omise par Sp. 1, 2. — f) Odulpbus
A.— g) Hludouici augusti A. — b) Carlomanno Sp. 1, 2. — i) Lon-
gobardos A. —j) Franos A.

2. Explication inepte. Curgiiala désigne le canton de Coire (Curia)
habité par des populations romanes, d'où le nom de Churvalchen
(XVelches de Coire) que leur ont donné les Germains.
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rum partitio facta est. Ipse tamen Hludovicus super filios
suos féliciter principatum tenait postea per xi annos,
sicque mortuus est'.

Eo igitur anno quo filiis régna contulit, Odulfus ciistos
ecclesiae saneti Ricliarii petiit venerabilem Hilmeradum,
Ambianorum praesulem", ut sibi, ad honorem Dei et ob
amorem fratrum suorum, aliquam portionem reliquiarum
donaret. Quodeidivina gratia illustratus, aniino cessitlibenti,
atque diem qua pro eis mitteret statuit. Praedictus vero
custos discipulum suum Samuhelem presbyterum Ambianis
misit, qui perceptas ab episcopo reliquias Idus Junii^ Cen-
tulo deportavit, videlicet ex casula saneti Firmini", quam
habuit indutam cum interficeretur pro Christo, et de ossibus
poplitum beatorum martyrum Fusciani, Victorici, atque
Gentiani ; necnon et partem anterioris digiti famosissimi
Honorati confessoris Christi. Tune religiosissimi fratres
obviam e nionasterio procedentes, et terra tenus adorantes,
exeeperunt illas cum ingenti gaudio ac summo honore, et
in capsam qua saneti Rieharii eaput beatum servabatur repo-
suerunt.

Eodem anno petiit ipse aedituus saneti fratres Judoei ut
sibi pro earitate ex ipsius saneti eorpore aliquid largi-
rentur. At illi exsultantes quod apud se haberetur unde a
Centulensibus potuissent rogari, memorato eustodi eitissime
paruerunt'', et medietatein digiti de eodem saneto ei eontu-
lerunt, quem, ut moris erat, nostrates monaehi honoranter
exeeperunt, et in eapsam saepefatam eum saneti Rieharii
eapite Idus° Deeembris' posuerunt.

Sequenti etiam anno idem monaehus rogavit a fratribus
eœnobii Fontaneliae, quod nuperrime fuerat populatum, ut

a) ex causa S. Fyrmiui A. — b) parueruut omis par A. —
c) idib. A.

1. Louis le Germanique mourut à Francfort le 28 août 876.
2. Evoque d'Amiens de 849 à 871.
3. Le mercredi 13 juin 865.
4. Le mardi 13 décembre 865.
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ex corporibus beatorum Guandregisili" et' Ansberti'' sibi
et loco nostro tribuerunt quantulamcunque partem. Acceptas
ergo sacras reliquias legatus aeditui, ossa scilicet et cine-
res, Centulo ii Idus Februarii^ intulit, quac a fratribus
cum honore susceptae et in capsam saepe dictam reconditae
sunt.

Praefactus custos Odulfus" oravit quamdam'^ abbatissani®
euntem Valentianas'^ ad placitum Karoli régis, quo sibi suo
precatu obtineret aliquid donari ex reliquiis almi martyris
Salvii' a custodibus ejusdem sancti. Quae ubi ad locuni
venit, non immemor acceptae précis, impetravit ab ejusdem
loci alnmnis, quorum rector erat ejusdem abatissae filius,
nomine Hugo, ex reliquiis jamdicti martyris portionem, ex
sanguine scilicet, una cum capillis ejus ; sed et partem
manicae quam habebat vestitam tempore Dominici sacrificii.
Quae IV Non. Maii' Centulo allatae atque a fratribus veren-
ter exceptae ac in praescriptam capsam honeste conditac
sunt.

Anno quoque Incarnationis Domini nostri Jesu Christi
DCCCLXVI, ind. xiu, obtinuit custos sacpedictus apud Hu-
donem, Belgivagorum ® ® praesulem, intercessu Hilmeradi
praepositi Sancti Luciani martyris, quod'' sibi aliquid e suis
reliquiis dependere dignaretur. Legatus itaque illo veniens,
a jamdicto episcopo reliquias ex capillis sancti Luciani, et
de veste ejus, nec non de corpusculo sancti Justi os quod-
dam accepit, attulitque ad cœnobium Centulum ii Idus

a) Guandreffiseri A. — b) Ausberti A. — c) Odulphus A. —

d) quandam Sp. 1, A. — e) abatissam A. — f) Valentiauos A. —
g) Belginagorum A. — h) quo Sp. 1, 2, qui A. — i) de A.

1. Saint-Wandrille, Seine-Inférieure, arrondissement d'Yvetot,
canton de Candebec.

2. Le dimanche 12 février 866.
3. Saint-Sauve de Valencieunes.
4. Le jeudi 2 mai 866.
5. Eudes, évêque de Beauvais de 861 à 881.
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Junii', quas fratres cum hymnis et laudibus adorantes
exceperiint, et cum capite saneti Richarii Pontivorum
Patris condiderunt.

CAPUT XIII.

PrLVILEGIUM HlUDOVICI de ClVINOCUnTE.

Post haec vero, anno sequenti, indictione xv, cum honcs-
tissimus abbas Guelfe" Cœnobium Centulense modeste ac

religiose gubernaret, villam sanctissimi Patris Ricbarii,
Civinicurtem vocabulo, contigit peditum equitumve fre-
quenti transitu nimis gravari. Quod pius rector pervidens,
et reputans quod, si res insolesceret, nimietate divertentium
deleretur villa, accessit ad regem Hludovicum, qui ante
ferme triennium fuerat a pâtre rex statutus^, et deprecatus
est, ut propria auctoritatis'' pracceptione inbiberet ne ali-
quis commeantium peditum equitumve villam jamdictam"
causa hospitandi intraret. Gui venerabili abbati, uti dilecto
parenti, rex jamdictus annuit, et ad ejus petitionem taie
praeceptum firmavit ;

In nomine Doniini Dei aetenii et Sahatoris nostj-i Jesii

Christi, Hliidoviciis^ misericordia Dei rex. Notiun sit omni¬
bus sanctae Dei Ecclesiae fulelihus et nostris, praesentibas
scilicet atqiie futuris, (ptoniam Guelfe, venerabilis abbas et"
consanguineus noster carissiinas, ad nostram accedens Sere-
nitatem, precatus est ut, propter hospitum oppressionem, fa-
cere juberemuspraeceptum nostrae auctoritatis^ ex villa fra-
trum Saneti Richarii nomine Civinocurte, quatenus^ nemo illi
mansionaticum faciat, nec in hostem vadens, nec iterans, sed

a) Guelpho A. — b) authoritatis A. — c) jamdictara villam A. —

d) Ludovicus A. — e) et omis par Sp. 1. — f) authoritatis A. — g)
quatinus A.

1. Le mercredi 12 juiu 866.
2. Louis le Bègue fut établi roi en 867 ^Annales Berliniani, à

l'an 867).

LIBER III, GAP. XIV 125

libéra sit jam dicta villa ah oinni oppressione hospiium^, et
libérépossit suis senioribus deservire. Nos itaque ejus petitio-
nibus assensum praebentes, propter amoreni Dei et reveren-
tiam praedicti loci, et remedio animae nostrae, et oh jam dicti
abbatis Guelfoni carissimi consanguinei nostri dilectioue/n,
ita et fecimus. Praecipientes igitiir jubenius per hoc praecep-
tuin nostrae auctoritatis'" ut nullus in praedictam villam ex
omni regno nostro introeat causa ullius mansionalici sine
voluntate praedictorum fratrum, sed libe?'e ab omnium
liospitum oppressione maneat sine ulla resultatione. Si quis
vero hoc nostrum praeceptum infringens quidpiain'^ sine
licentia fratrum ex praedictis fecerit, argenti libras xxx coac-
tus exsolvat. Et ut haec nostrae concesslonls auctoritas^ per
omnia tempora invlolabiliter ab omnibus conservetur, an/iuli
nostri impressione subter eam sigillari jussimus.

Audacher " notarius ad viceni Gauzlini recognovit et
subscripsit.

Datum III Kalend. Januarii, indictione xv, anno ii ré¬

gnante Ludovico gloriosissimo rege.
Actuni Compendio palatio in Dei nomine féliciter. Amen"^.

CAPUT XIV.

Item de Odulfo, et reliqdiis.

Hoc eodem anno eademque indictione Odulfus, januarius '
sanctae aedis almi Richarii, quœsivit a fratribus Senonensi-
bus e.x inonasterio sanctae Columbae virginis, coram Guel-
fone gratia Dei utriusque loci abbate, ut, per ipsiiis assensum

a) hostiiim oppressione A. b) authorltatis A
Sp. l. — ci) autlioritas A. — e) Audaccr Sp. 1, A.
jannuus Sp. 2.

1. Sur l'authenticité cet acte, voy. l'Introduction.
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et jussionem, aliquid sibi impertirent e corpore praedictae
virginis ; nam eorumdem" fratrum aliqui tune temporis
Centulo morabantur. Qui precatis libentissime faventes id
se impleturos dixerunt, si, Christo protegente, proprium
incolumes possent révisera locum ; quo postquam vene-
runt, et caeteris fratribus suis Centulensium preces intima-
verunt, responderunt illi cum magna devotione, ut'' si ali¬
quid ex loco illorum procedere ad honorem famosissimi loci
quivisset, cum omni liberalitate se tribuere velle. Sumpse-
runt itaque ex sacro corpore virginis martyrisque os ex hu-
mero, quod adhaeret scapulae, et ad coenobium beati Ricbarii
miserunt. Monachi autem ejusdem loci gratificum donum
excipientes et Deo glorificum melos reddentes, reposuerunt
illud in gremium capsae auro gemmisque ornatae, ubi et
conditae sunt aliae reliquiae cum glorioso capite beatissimi
Ricbarii.

Eodem anno venerabilis Hruodum abatissa', Centulensium
casta dilectrix, attulit ad monasterium sancti Ricbarii reli-
quias sanctorum Patrum, scilicet Aratoris, sancti Pauli,
sancti Mauri, sanctique Salvii confessoris episcopi, quas
fratres ejusdem loci reposuerunt ii Kal. Aprilis^ in capsam
qua conditae sunt caeterae sanctorum reliquae.

In eodem vero Cbristi Incarnationis anno contigit quem-
dam e" fratribus nostris, Samubelem nomine, limina Sancti
Dionysii attigisse, quo impetravit apud quemdam'' presby-
terum civitatis Parisiacae quoddam ossillum" ex corpore
sancti Viti martyris ; quod etiam Centulum misit, quodque
a fratribus xv Kalend. Maii'' susceptum, et in superiori
capsa decenter positum est.

Nicolao papa Romanae Ecclesiae praesidente^, quidam

a) eorundem A. — b) ut omis par Sp. 2. — c} ex A. — d) queu-
dam Sp. 1. — e) oscillum A. — f) XVI calend. Maii A.

1. Personnage inconnu.
2. Le lundi 31 mars 867.
3. Le jeudi 17 avril 867.
4. Nicolas I"- (858-867).

I.IlUÎU III, GAI'. XIV 12î

almi Richarii nionachus, homo prudens, nomine Ansegi-
sus"', imperio Karoli, gloriosissimi régis, missatlcum tulit
ipsi sunimo pontifici, pro commiini utilitate sanctae Ronia-
nae*" universalis Ecclesiae catholicae. Qui Anscgisus muni-
ficentia taiiti viri honorifice susceptus, et eis propter quae
missus fuerat allegatis, a quodam impetravit Romano, tum
prece, tum praemio, reliquias sanctorum, corpus scilicet
sancti Joannis martyris pene totuin, nec non et brachium
sancti papae Urbani, sanctique brachium Alexandri quinti,
apostolicae sedis successoris ; simulque caput beatae Felici-
tatis" una cum quatuor fdiorum ejus reliquiis, atquc reli¬
quias sanctorum plurimorum, quorum ob multitudincm
nomina non recensemus. Has igitur secum referens divitias,
monasterii proprii intulit gazophylaciis. Examen deniquc
monachorum obviam exiens et, pronis® in terram corpo-
ribus, in modum crucis adorans, Kal. Deeembris^ easdem
exceptis, et eum capite sanctissimi Richarii honorifice
collocavit.

Odulfus' venerabilis iterum obtinuit a quodam Sancti
Mauricii® ministre', qui bis forte diebus Pontivo habebatur,
ut"* ex sacro jamdicti sancti corpore quidpiam' percipere
mereretur. Cujus probitati ille digna rependens, largitus est.
ei quamdam portiunculam de sacratissimo ' capite gloriosi
martyris Mauricii, et particulam de camisia sancti Exuperii
sanguine infectam, qua vestitus erat quando pro Christo
martyrizatus est. Quibus reverenter aeceptis, facta est pars

capitis sancti Mauricii cum jam dicta portione inlerulae
sancti Exuperii'', concapsalis' capiti beati Richarii.

a) Anselgisus A. — b) romanae omis par Sp. 1, 2. — c) Foelicitatis
Sp. 1. — d) gazophilaciis A. — e) prioris A. — f) Odulphus A. —

g) Mauritii A. — b) et A. — i) qiiippiain Sp. 1. — j) sacrosaucto A.
— k) Euxuperii A. — 1) cumcapsalis A.

1. Des vers de Micon et de Fredigardus coiillrment que ce person¬
nage jouissait d'un grand crédit à la cour de Charles le Chauve et
qu'on doit l'identilier avec Ansegise, archevêque de Sens depuis 874.
Voy. Poet. lut. aevi Carol., III, 270, 834, 341.

2. Lundi 1="' décembre 867.
3. l'eut être Saint Maurice d'Agaune (Valais).
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CAPUT XV.

Privilegium Karoli de Hasloas.

Régnante glorioso rege Karolo, Hludogvici prioris filio,
anno xxviii indictione i, qui erat Dominicae Incarnationis
annus DCCCLXYIII', venerabilis Guelfo", Centulensium
pater, exoravit ejnsdem régis majestatem, ut villain Hasloas,
super Somena fluvio sitam, sua praeceptione auctorizaret
perpetuo ea ratione habendam, ut nullus abbas, vel quilibet
alter, ab illa quidpiam ex appendiciis subtraheret, aut
aliorsum quam in usus fratrum delegaret. Annuit ei rex
gloriosus et, pro bac ratione, taie condidit praeceptum :

In noinine sanctae et individuae Trinitatis, Karolns
gralia Dei rex. Si fidelium nosLj-oriun justis ac rationahi-
Uhus postalationihus, quas pro sacris lacis sihi cominissis
nostrae sagacitati intimaverint, assensumpraehemus, easque
ad elfectum perducimus", profuturum nohis ad praesentis
vitae curricala felicius transigenda, et ad futurae beatitudi-
nis praemia facilius ohtinenda non duhitainus. Comperiat
igitur oinniuni fidelium sanctae Dei Ecclesiae nostroriunque,
praesentium ac futurorum, industria, quia dilectus nohis
Guelfo, venerabilis abbbas monaslerii Centuli, uhi sanctus
Richarius egregius confessor corpore quiescit, uhi etiani
turma monachoruni Deo jagiter inilitare dignoscitur^, nos-
tram supplicavil Celsitudinem, ut quasdam res ejusdern
abhatiae, id est in page Ambianensi super jluvio Sominae "

a) Guelpho y<. — b) authorizaret ^4. — c) producimus .d. — d)
diuoscitur y1. — e) Somiiae

1. Erreur. La 28= auiiée de Charles le Chauve va du 21 juin 867
au 20 juin 868 ; la date de décembre dans le diplôme qui suit montre
qu'il est de 867.
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villam quae dicitur Hasloas, cum farinariis et piscatoriis,
et omnibus sibi pertinentibus, usibus ac stipendiis eorumdem
monacliorum, ad sut etiam refiigium, deputaremus, et nos-
trae auctoritatis'^ praecepto perpetim habendam confirmare-
mus; res etiam alias, usibus ac stipendiis eorumdem mona-
chorum deputatas, et praeceptis piae recordationis genitoris
nostriHludogoici, serenissimi Augusti, et nostris confirmatas^,
iterum nostrae celsitudinis auctoritate ° corroboraremus.

Cujus justis ac rationabilibus petitionibus faventes, hoc Alti-
tudinis nostrae praeceptum fiej-i eisdemque^ monachis dari
jussimus : per quod praecipimus atque firinamus ut omnes
res illis deputatas, et auctoritatihus^ genitoris nostri et nos-
tris corroboratas, sicut in eisdempraeceptis continetur, absque
alicujus abbatis contradictione aut minoratione, finniter
teneant, ordinent atque possideant, et praefatam villam
quae dicitur Hasloas, cum do/nibus, aedificiis, terris, silvis,
pratis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, piscatoriis,
mancipiis utriusque sexus desuper commanentibus, vel ad
eamdenH villam juste pertinentibus, plenaque integritate ad
sui refugium deputanius, et hoc auctoritatis^ nostrae prae¬

cepto confrmamus, ita et nulli rectorum ejusdem coenobii
liceat ex omnibus rébus quidquam^ subtrahere, aut minuere,
aut in alios, praeter quos constituimus, usus retorquere • qua-
tenus^ ipsi monachi liberius Deo famulentur, et pro nobis,
conjuge et prolej totiusque regni nostri statu, continuis pre-
cibus Dei inisericordiam implorent. Ut autem haec nostrae
auctoritatis^ praeceptio inviolabilem obtineat firmitatem,
manu propria subter eam firmavimus, et annuli nostri
impressione signari fissimus.

Signum Karoli gloriosissimi régis.
Frotgarius notarius ad vicem Gozlini recognovi et sub-

scripsi.

a) authoritatis A. — b) conseruatas A. — c) autboriUte A.
d) iisderaque A. — e) authoritatibus A. — f) eandem Sp. 1, A.
q) authoritatis A. — h) quicquam Sp. 1. — j) quatinus A.
j) parte A.

9
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Data vu Idus Decembris, Ind. i, anno xxviii régnante
Karolo gloriosissiino rege.

Actuin Carisiaco palatio regio, in Dei nomine féliciter.
Amen

CAPUT XVI.

Donatio Karoli de Yallis-Villa".

Deo autem instigante, et fratrum religiositate id prome-
rante, non suffecit isti potentissimo régi ea indulgere quae
super'' praediorum et villarum confirmatione poscebantur",
sed, sua sponte, illa etiam loci vietus amore eoncessit quae
nunquam a quoquam rogarentur, tum quia opus non erat
rediti abondante, tum quia alia multa praestantem id non

rogare fas erat. Donavit igitur cœnobio Centulo, pro suae
remedio animae, villam in pago Belvaeensi sitam, Yallis
nuneupatam. Super eujus deditione talem firmavit praeeep-
tionem :

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Karoliis
gratia Dei rex. Qnidquid lacis divine culti mancipatis^ lar-
gendio conferimus profuturum nabis ad praesentis vitae
curricida felicius^ transigenda et ad aeternae beatitudinis
praemia facilius obtinenda non dubitamus. Comperiat ergo
omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium nostrorumque, prae-
sentium ac futurorum, solertia quia, ob Dei et sancti Hri-
charii' egregii confessoris, amorern et honorem, complacuit
Celsitudini nostrae, pro nostrorum absolutione peccaminum,
usibus et stipendiis monacliorum in monasterio ejusdeni sancti
Ilricharld, ubi ipse sanctus confesser corqjore quiescit, ubi
etiam Gitelfo abbas ® esse dignoscitur, Deo inilitantium, quas-

a) Ballis-villa Sp. 1. — b) semper A. — c) poscebalur A. — d) iiun-
ciipatis A. — e) foelicius Sp. 1. — f) Richarii Sp. 1, 2. — g) abba.

1. Qnierzy, 1 décembre 8G7.
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dam nostrae proprietatis res et mancipia largiri, et lar-
piendo delegare ; id est : in pago Belloacens, in villa quae
dicitur Vallis, seticnm indominicatum hahentem (piadrellos
cxxx, et de vineis hunuaria xxx, et de arahili terra hunua-
ria XXI, et de prato hunuaria ii, et quadrellos xi.viii, et de
syha bunuaj'ia xx, et de conciso hunuaria v, et quadrellos
H, et de marisco quadrellos ex, et de alnido hunuarium i,
et farinarium i / et inansellos iv [hahet unusquisque hunua¬
ria m), et alios inansellos ii [liahet unusquisque hunuaria m
et dimidium). Unde hoc altitudinis nostrae praeceptum fieri,
et eisdend^ monachis dari jussimus, per quod praefatas res
et mancipia, cum domihus, aedificiis^, vineis, terris, silvis,
pratis pascuis, aquis aquarumve decursihus, mancipiis
utriusque sexus desuper commanentibus, vel ad easdem res
juste pertinentihus, farinariis, omnique integritate ejus'^,
Inrgimur, et largiendo conferimus, ita ut nulli rectorum
ejusdem monasterii liceat ex eisdem rehus quidquam^ suh-
trahere^ aut minuere, aut in aliospraeter quos constituimus
usus retorquere, quatenus ipsi monachi liherius Dec famu-
lentur, etpro nohis, conjuge et prole^, totiusque nostri regni
statu, continuis precibus Dei misericordiam implorent. Ut
autem haec nostrae authoritatis praeceptio inviolahilem ohti-
neat firmitatem, manu propria suhter eam firmavimus et
annuli nostris impressione sigillari jussimus.

Signum Karoli, gloriosissimi régis.
Frotgarius notarius ad vicem Gozlini recognovi et suh-

scripsi.
Data VI Kalend. Aprilis, Ind. i, anno xxviii régnante Ka-

rolo gloriosissimo rege.
Actum Silvanectis^ civitate, in Dei nomine féliciter.

Amen \

a) iisdem A. — b) edificiis A. — c) eis A. — d) quicquam Sp. 1.
— e) aut minuere... impressione omis par Sp. 1, 2 qui remplacent
ces mots par etc. ut supra. — f) parte A. — g) Syluauectis A,

1. Seulis, 27 mars 868.
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CAPUT XVII.

Donatio ejusdem de Bersaccas' cum privilegio.

Guelfo'' venerabilis, Deo dignus, et omnibus amabilis,
ubi comperit" regiam erga sanctum locum munificentiam,
simulque quia, ut jam patuit, ejus consanguineus erat, ex
amore sumens audaciam atque fiduciam, hortatus est saepe-
fatum regem Karolum, ut ad laudem et amorem Dei, ac
sancti venerationem Richarii, quem Dei amicuni miracula
crebra testabantur, aliquid adhuc Centulensibus fratribus
impartiretur, que et Deum sibi placabilem per sancti mérita
faceret, et ejusdem loci honorem in aliquo augmentaret.
Salubriter certe insinuata salubrius sunt perfecta ; nam
hortatui dileeti cedens parentis, donavit iterum sancto Ri-
chario villam juxta monasterium positam, quae Besaccas
dicitur. Pro cujus largitione taie auctoritatis"^ suae testimo-
nium confecit :

In nomine sanctae et individuae Tvinitatis, Karolus^ gra¬
tin Dei rex. Si lacis divine ciiltni mancipatis aliquid compe-
tentiuni suhsidiorum conferimus, id nobis prodesse ad sanc-
torurn eorumdem ' suffragia consequenda, eoriunque precihus
ad inisericordissimam pietatis Dei clementiam adipiscendain
procul duhio confidimus. Qnapropter omnium sanctae Dei '■
Ecclesiae fidclium, et nostrorum, tain presentium quam fu- fc 'r'I
turorum, solertia noverit quia nos, oh cmolumentum nostrac •-
salutis, deprecante Guclfone monasterii sancti Richarii
praecipui confcssoris ahhate, praecepto nostrac auctoritatis
dclegamus qucmdam^ locum, Bersaccas nomme, m
Pontivo, haud sccus monasterio ipsius confcssoris, ad lumi-
naria scilicct praenotatae ecclesiae perpétua ritu submini-;

a) Berzauas A. — b) Guelfus A. — c) complerit A. — d) authoi-i-
talis A-—e)Carolus Sp. 2,A.— f) eorundem Sp. 1, A.— g) qiiendam
Sp. 1. — 11) Bersiaccas Sp. 1, Berciaccas A.
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stranda, et quasdam res quae juris ipsius ecclesiae esse
noscnntur; eo videlicet tenoris pacto, quatenus'^ deinceps sub
manu ministroruin luminaria coram praecipuo illo confessore,
reliquiisque sanctorum illic degentium, sint ndministrata^.
Unde hoc pvaecellentiae iiostrae praeceptum fieri jussimus,
minislroque huic praeposito dari, per quod praedictas res
omiies, curn ecdesia scilicet inihi fundata, et sylvis, pratis,
pascuis, molendinis, aquis aquarumve decursihus, et omnia
quae ad ipsum Jocum, Bersaccas scilicet, juste et Icgaliter per-
iinere videntur, praefato sancto loco larginiur. Statuentes
qualenus " ex hac opitulatione tria continue luminaria coram
capite saepc dicti praecipui confessoris reliquiisque sancto¬
rum ardeant, et annotina'^ translatione sanctarnm reliquia-
riLin illi conditarum, quae erenit iv Non. Decembris, comme-
moratione sanctorum et commercio suoi-um praemiorum
frntribus ibi Dec militaTitibus refectio cibi et potns congruae
opnlentiae eorum exhibitiojie subministretur, qui res easdem
in praediclo monasterio regendas et ordinandas perceperint.
Et ne quis, ab hodierna die et deinceps, hancpraedictam
villam Bersaccas ab ohsequio divini cultus subtrahere cquo-
cumque molimine attentet, aut inde dona vel quasdam exhi-
bitlones extorquere praesumat, sed, sicut statutum est in-
violabiliter manere contendat, ante divinum conspectum
praedicto patrono et collegis suis circumstantibus precamur •
sed perpétua hujus stabilitatis tranquillitate potiti ipsius loci
ministri, et praetaxata luminaria indesinenter, et refectionem
fratrum annuatim administrent^. Et pro nabis, conjuge,
proie", regnique stabilitate, Domini misericordiam jugiler
obsecrando deposcant. Ut autem haec nostrae roborationis
et largitionis auctoritas^ pleniorern, in Dei nostri nomine,
obtineat stabilitatis vigorem, manupropria subterfirmavimus, ^ ^